Дело№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск ... года

Шадринский районный суд Курганской области в составе: председательствующего судьи Коротневой Н.П.,

с участием государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Евдокимова B.C.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Перуновой Л.А., подсудимого ФИО2 и его защитника Казниной Н.И., при секретаре Батяевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ... года ..., : ..., ранее не судимого,

ФИО2, ... года . ... : ..., , судимости не имеющего,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, а также незаконно изготовили и хранили без цели сбыта наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере.

Преступление совершено ими в г. Шадринске Курганской области при следующих обстоятельствах.

30 июля 2018 года в вечернее время ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный сговор на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), а также на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). В этот же день с 18 часов 20 минут до 18 часов 37 минут подсудимые, реализуя совместный умысел, направленный^ на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта, пришли на участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в южном направлении от территории ОАО «Шадринский автоагрегатный завод» по улице Свердлова, 1, и на расстоянии 15 метров от частного дома №21 по улице Тургенева, где, действуя совместно и согласованно между собой, ФИО2 осуществлял наблюдение за окружающей местностью, с целью предупреждения ФИО1 о возможном появлении посторонних лиц, а ФИО1 сорвал фрагменты верхушечных частей дикорастущей конопли, сложив их в полимерный пакет. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, перенесли вышеуказанный пакет к участку местности, расположенному на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от территории ОАО «Шадринский автоагрегатный завод» по улице Свердлова, 1, и на расстоянии 10 метров от берега реки «Исеть», тем самым подсудимые незаконно приобрели наркотическое средство - каннабис (марихуана), содержащее основной компонент, необходимый для изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), которое стали незаконно хранить при себе.

Продолжая свои преступные действия, в этот же день 30 июля 2018 года с 18 часов 37 минут до 18 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла), действуя совместно и согласованно, из части фрагментов верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на сухое состояние составила 65,33 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство подсудимые незаконно хранили при себе с целью последующего личного употребления.

30 июля 2018 года в 18 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками транспортной полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от территории ОАО «Шадринский автоагрегатный завод» по ул. Свердлова, 1, и на расстоянии 10 метров от берега реки «Исеть», после чего на месте задержания были обнаружены и изъяты наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на сухое состояние составила 65,33 грамма, что является крупным размером, а также оставшаяся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в пересчёте на сухое состояние составило 24 грамма, что является значительным размером.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в указанном преступлении признали полностью.

Обвинение, с которым ФИО1 и ФИО2 согласились, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимых приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайства ФИО1 и ФИО2 заявлены добровольно, после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Содеянному подсудимыми суд даёт следующую юридическую оценку.

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере. По указанным признакам их действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Совершённое преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории тяжких.

Данные о личности подсудимого ФИО1 свидетельствуют о том, что по месту жительства УУП МО МВД России «Шадринский» он характеризуется следующим образом: проживает с родителями, ранее привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, связанного с употреблением спиртных напитков. По характеру спокойный, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало (том № л.д. ..., ...). По месту работы - » ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны как ответственный и добросовестный работник, нарушений трудовой дисциплины не допускал, работает в данной организации с 2016 года по настоящее время. Согласно информации врача ДПО Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер», ФИО1 состоит на диспансерном наблюдении в данном медицинском учреждении с ... года (том № л.д. ...). На учёте в психоневрологическом диспансере ФИО1 не состоит (том № л.д. ...).

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым ФИО1 правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела и собственном участии в совершении преступления (том № л.д. ...-..., ..., ...-...

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО1 малолетнего ребёнка, поскольку каких-либо официальных документов, подтверждающих данный факт, подсудимым не было представлено, не имеется таких документов и в материалах уголовного дела.

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 суд признаёт в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства УУП МО МВД России «Шадринский» характеризуется в целом удовлетворительно: проживает один, не работает, является инвалидом 3 группы, на учёте в отделе полиции не состоит к административной ответственности не привлекался, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало (том № л.д. ...). На учётах у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не состоит (том № л.д. ..., ...).

Обстоятельством, смягчающим наказание у ФИО2, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела и собственном участии в совершении преступления (том № л.д. ...-... ...-..., ...-...). Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание у ФИО2 обстоятельств суд учитывает неблагополучное состояние здоровья подсудимого, наличие у него третьей группы инвалидности (том № л.д. ..., ...

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО2 суд признаёт в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Санкция части 2 статьи 228 УК РФ в качестве основного вида наказания предусматривает только лишение свободы.

Принимая во внимание характеризующие данные на подсудимых, смягчающее наказание обстоятельство у ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств у ФИО2, наличие у них постоянного места жительства, а также привлечение подсудимого ФИО1 к уголовной ответственности впервые, суд пришёл к выводу о возможности исправления подсудимых ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применив положения ст. 73 УК РФ. При определении срока наказания суд применяет ограничительные положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы в данном случае суд находит нецелесообразным, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание - лишение свободы.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные в отношении них смягчающие наказание обстоятельства, по мнению суда, не уменьшают существенно степень общественной опасности совершённого ими преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и поэтому не могут быть признаны исключительными.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на сухое состояние 61,94 грамма наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчёте на сухое состояние 24 грамма фрагмент растения, содержащий тетрагидроканнабинол и являющийся частью растения конопля (растение рода Каннабис), которое относится к растениях, содержащим наркотические средства, массой в высушенном состоянии 0,90 грамм, изъятый в качестве образца 8 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия образцы со смывами с кожных покровов кистей рук ФИО1 и ФИО2 - как предметы, запрещённые к обращению, и предметы, сохранившие следы преступления, подлежат уничтожению коробку из-под молока, образцы чистой салфетки, как предметы, не представляющие материальной ценности, необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 2 (два) года, обязав ФИО1 в период испытательного срока регулярно являться в установленные дни на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства не менять постоянного места жительства без уведомления указанного выше органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 3 (три) года, обязав ФИО2 в период испытательного срока регулярно являться в установленные дни на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства не менять постоянного места жительства без уведомления указанного выше органа находиться дома с 22 часов до 6 часов следующего дня.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в металлической кастрюле, массой в перерасчёте на сухое состояние 61,94 грамма;

-наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете, массой в перерасчёте на сухое состояние 24 грамма;

-фрагмент растения, содержащий тетрагидроканнабинол и являющийся частью растения конопля (растение рода Каннабис), которое относится к растениям, содержащим наркотические средства, массой в высушенном состоянии 0,90 грамм, изъятый в качестве образца 8 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

-образцы со смывами с кожных покровов кистей рук ФИО1 и ФИО2;

-образцы чистой салфетки;

-коробку из-под молока;

-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск, уничтожить.

Жалоба и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционных жалобах или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня оглашения приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева